АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.08.2021 № 42
п. Степной

Об одобрении приоритетов
социально-экономического развития

Степного сельсовета

и основных показателей развития
на среднесрочный период

 В целях формирования документов стратегического планирования в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ  « О планировании социально-экономического развития Новосибирской области».
ПОСТАНОВЛЯЮ

1.Одобрить приоритеты социально-экономического развития Степного сельсовета и основных показателей развития на среднесрочный период.
2.Данное постановление опубликовать на официальном сайте администрации Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области и в газете «Вестник Степного».

3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Степного сельсовета
Искитимского района Новосибирской области                            Ю.В.Блинкова
Приложение

к постановлению

Степного сельсовета

от 04.08.2021 № 42
Приоритеты

социально-экономического развития Степного сельсовета
Искитимского района Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов
Создание условий для стабильного развития экономики Степного сельсовета:

развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере материального производства;

развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающих внутримуниципальные и муниципальные перевозки;

обеспечение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на транспорте;

повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и социальной сфере;

Совершенствование муниципального управления процессами социально-экономического развития территории Степного сельсовета в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности:

реализация мероприятий, направленных на обеспечение комфортных условий жизни населения;

повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг;

оптимизация контрольной деятельности  органов местного самоуправления Степного сельсовета;

повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами и муниципальным имуществом, в том числе обеспечение роста налогового потенциала и доходной базы бюджета Степного сельсовета, исполнение всех действующих и вновь принимаемых обязательств, повышение эффективности использования бюджетных средств;

совершенствование программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета, направленного на достижение конкретных социально-значимых результатов, которые можно оценить по объективным критериям;

организация персонифицированной работы с крупнейшими налогоплательщиками, контроль за своевременным и полным исполнением налогоплательщиками обязанностей по уплате налогов в объеме начисленных платежей;

обеспечение населения безопасной и качественной сельскохозяйственной продукцией;
повышение эффективности малых форм хозяйствования на селе, создание условий для вовлечения КФХ и ЛПХ в активный экономический оборот;

Создание условий для достижения положительных темпов демографического развития Степного сельсовета и дальнейшего улучшения демографической ситуации:

содействие повышению рождаемости посредством реализации мер, направленных на улучшение положения семей с детьми;
формирование у населения готовности к созданию и сохранению ответственной и здоровой семьи;

предупреждение и снижение смертности по основным классам причин, укрепление здоровья детского населения, сохранение репродуктивного здоровья населения Степного сельсовета;

повышение качества и эффективности оказываемой социальной помощи населению;

Обеспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации:

повышение эффективности системы адресной социальной помощи населению, системы целевой персонифицированной помощи семьям, в первую очередь многодетным семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным, информированности граждан о предоставлении мер социальной поддержки и социальных выплат;

реализация комплексной системы мер по профилактике социального сиротства;

повышение качества социального обслуживания;

Обеспечение условий для получения качественного и доступного образования:

создание в системе дошкольного, общего образования детей условий для получения общедоступного качественного образования реализация комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и сохранению здоровья детей;

Создание условий для развития духовности, высокой культуры и нравственного здоровья населения:

участие в культурной жизни Степного сельсовета;

создание условий для развития творческих способностей, самореализации и духовного обогащения активной части населения, содействие участию молодых талантов в областных, всероссийских и международных творческих состязаниях;

создание условий, направленных на сохранение культурного и исторического наследия;

патриотическое воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, профилактика проявлений экстремизма, национализма, преступности в молодежной среде;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры.

Формирование современного качественного и доступного жилищного фонда, обеспечение устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения, коммунальной сферы:

приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние;

обеспечение водоснабжения населения на территории Степного сельсовета, обеспечение населения качественной питьевой водой,  содействие благоустройству населенных пунктов;

обеспечение бесперебойного функционирования объектов коммунального комплекса и энергетики в период отопительного сезона;

повышение результативности функционирования системы жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение эффективной работы предприятий жилищно-коммунальной сферы.
Основные показатели прогноза

социально-экономического развития Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, необходимые для целей бюджетного планирования

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2020 год
	2021 год (ожидаемое значение)
	Прогноз, годы

	2022
	2023
	2024

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	Внутренний валовой продукт
	млрд. рублей
	66,2
	66,2
	73.0
	73,0
	74,0
	74.0
	74,0
	74,0

	2
	Индекс валового внутреннего продукта
	в % к предыдущему году
	105,6
	105,6
	105,6
	105,6
	105,2
	105,2
	105,3
	105,3

	3
	Внутренний валовой продукт на душу населения
	тыс. рублей
	966,2
	966,2
	984,5
	984.5
	988,8
	988,8
	989,0
	989,0

	4
	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	106,7
	106,7
	106,1
	106,1
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8

	5
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	в % к предыдущему году
	94,4
	94,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4

	6
	Индекс объема работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	в % к предыдущему году
	96,2
	96,2
	96,2
	96,2
	95,9
	95,9
	95,9
	95,9

	7
	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв. м.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Индекс оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8
	94,8
	94,8
	95,4
	95,4

	9
	Индекс объема платных услуг населению
	в % к предыдущему году
	93,01
	93,01
	93,01
	93,01
	94,8
	94,8
	94,1
	94,1

	10
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	2017
	2017
	2020
	2020
	2020
	2020
	2020
	2020

	11
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	16
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	12
	Коэффициент естественного прироста
	человек на 1000 населения
	+1
	0
	+4
	+4
	+4
	+4
	+4
	+4

	13
	Коэффициент миграционного прироста
	человек на 10000 населения
	10
	5
	5
	5
	7
	7
	7
	7

	14
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	850
	850
	850
	850
	850
	850
	850
	850

	15
	Фонд заработной платы работников
	млрд. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	13500
	13500
	15500
	15500
	15500
	15500
	15500
	15500